
POR CUANToT

El Concejo Munlcipal de la Provincia de Jauja

vrsTo:

En Sesi6n Ordinaria Ns 16 de fecha 25 de Agosto del 2011, el lnforme T6cnico Ne 004-2011-

SGAT/MPJ emitido por la Sub Gerencia de Administraci6n Tributaria, el lnforme Legal Ne 40-2011-

OAL/MPJ, emitido por el Asesor Legal sobre el proyecto de ordenanza Municipal que Declara

Beneficio de Obligaciones Tributarias y No Tributarias "campafra de Amnistia Deuda Cero y

Actualizaci6n Predial 2011" en la Municipalidad Provincial de.lauja, y;

CONSIDERANDO:

Que, el articulo 194s de la constituci6n Politica del Estado, modificado por la Ley de Reforma

Constitucional Ne 27680 y la Ley de Reforma Ns 28607, establece que las Municipalidades
Provinciales y Distritales son 6rganos de gobierno local con autonomia politica, econ6mica y

administrativa en los asuntos de su competencia;

Que, asi mismo el articulo 2e del Titulo Preliminar de la Ley organica de Municipalidades Ne

27972, establece que las Municipalidades, como 6rganos de gobierno local tienen autonomia

econ6mica y administrativa en los asuntos de su competencia;

Que, el articulo 9e numerales 8 y 9 de la Ley orgdnica de Municipalidades Ne 27972,

establecen las atribuciones del Concejo Municipal, para aprobar, modificar o derogar las

ordenanzas y dejar sin efecto los acuerdos, crear modificar, suprimir o exonerar contribuciones,

tasas, arbitrios, licencias y derechos conforme a Ley;

Que, el articulo 40s del mismo marco legal establece que, la ordenanzas municipales son las

normas de cardcter general y de mayor jerarquia por las cuales se aprueba Ia organizaci6n interna,
la regulaci6n, administraci6n y supervisi6n de los servicios priblicos y las materias en las que la

Municipalidad tiene competencia normativa; y que mediante Ordenanza Municipal se crean,
modifican, suprimen o exoneran los arbitrios, tasas, licencias, derechos y contribuciones, dentro de

los limites establecidos por ley;

Que, a su vez el artfculo 195e de la constituci6n Politica del Estado otorga potestad tributaria
para crear, modificar y suprimir contribuciones, tasas, arbitrios y derechos municipales o exoneTar

de 6stos dentro de su jurisdicci6n con los limites que sefrala la ley;

Que, el Texto 0nico Ordenado de la Ley de Trlbutaci6n Municipal aprobada por Decreto
Supremo Ns L56-2OO4-EF, establece cu:iles son los ingresos tributarios y sehala a su acreedor asi

como al 6rgano de gobierno local al que corresponde su recaudaci6n, administraci6n y

fiscalizaci6n;

Que, la Norma lV del Titulo Preliminar del Texto 0nico Ordenado del C6digo Tributario,
aprobado por Decreto Supremo Ne 135-99-EF, establece que los gobiernos locales, mediante
Ordenanza, pueden crear, modificar y suprimir sus contribuciones, arbitrios, derechos y licencias o
exonerar de ellos, dentro de su jurisdicci6n y con los limites que sefiala la ley, y; el articulo 41"

establece en su segundo pdrrafo que los Gobiernos Locales excepcionalmente podrdn condonar,

con carActer general, el inte16s moratorio y las sanciones, respecto de los tributos que administra;

Que, mediante lnforme T6cnico Ne 004-2011-5GAT/MPJ, la Sub Gerencia de Administraci6n
Tributaria, sefiala que actualmente existe un alto indice de morosidad en el pago de diversos
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tributos y multas administradas por la Municipalidad debido a que nuestro pais viene atravesando
una crisis econ6mica que afecta a la mayoria de familias en especial a aquellas de escasos recursos
econ6micos; por lo que, siendo una de la funciones del Sobierno local provincial la de propiciar

mejores condlciones de vida, por ello se propone el Proyecto de Ordenanza Municipal que declara

Beneficio de Obligaciones Tributarias y No Tributarias en el t6rmino que se expone;

Que, es politica de la Municipalidad Provincial de Jauja incentivar el cumplimiento voluntario
por parte de los contribuyentes y/o administrados de sus obligaciones tributarias y no tributarias,
siendo necesario por ello otorgar con cardcter excepcional ((nica) las facilidades de pago y
actualizaci6n predial mediante un regimen temporal que permita el saneamiento de las deudas
vigentes;

Estando a lo expuesto y en uso de las facultades conferidas por Ia Constituci6n Politica del
Perti y la Ley Orgiinica de Municipalidades Ne 27972, el Concejo Municipal con el voto undnime de
los miembros asistentes, aprob6 por la siguiente:

ORDENANZA QUE DECTARA BENEFICIO DE OBLIGACIONES TRIBUTARIAS Y NO TRIBUTARIAS
.CAMPANA DE AMNISTiA DEUDA CERO Y ACTUALIZACdN PREDIAT 2011" EN tA MUNICIPALIDAD

PROVINCIAL DE JAUJA

Artlculo 1".- APROBAR la Ordenanza Municipal que Declara "Beneficio de Obligaciones Tributarias
y No Tributarias "Campaffa de Amnistia Deuda Cero y Actualizaci6n Predial ZoU" en la

Municipalidad Provincial de Jauja, con respecto a la Deuda por el concepto de Arbitrios
Municipales, Papeletas de lnfracci6n de Tr6nsito y Transporte Urbano, Multas Tributarias y
Administrativas e lntereses.

Articulo 2e.- DISPONER, la Vigencia de la presente Ordenanza Munlcipal a partir de 01 de
Setiembre del presente afio hasta el 30 de Octubre del 2011.

Articulo 3'.- OTORGAR, el Beneficio Tributario y No Tributario "Campaffa de Amnistia Deuda Cero y

Actualizaci6n Predial 201.L" a los deudores por el concepto de Arbitrios Municipales, Papeletas de
lnfracci6n de Trdnsito, Resoluciones de Sanci6n y Actas de Control por lnfracci6n al Transporte
urbano y Multas Tributarias y Administrativas, a trav6s de la sub 6erencia de Administraci6n
Tributaria, unidad de Recaudaci6n y la unidad de cobranza coactiva, seg0n la escala de beneficios
que se detalla a continuaci6n:

ESCALA DE BENEFICIOS:

Deuda con Medidas Cautelares Ejecutadas (Embargos 40% de descuento)

Artlculo 4".- DISPoNER que, con el acogimiento al presente beneficio, se entenderd que el
contribuyente hace expreso reconocimiento de su deuda con la Municipalidad; por lo que, no
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CONCEPTO
DESCUENTO

(% TNSoLUTO)
DESCUENTO

(% TNTERESES)
Arbitrios Munici a les (aRos anteriores al 2004) 90% ),o0%
Arbitrios Municipales (ahos 2004 al 2006 ) 60%
Arbitrios Municipales (afros 2007 al 2OO9 ) 40%
Arbitrios Municipales (aios 2010 ) 20% t00%
Pa letas de lnfracci6n de Trdnsito (2003 al 2009)
Papeletas de lnfracci6n de Trdnsito (2010) 30%
Papeletas de lnfracci6n de Transporte Urbano (2003 al
2009)

10%

Papeletas de lnfracci6n de Trans orte U rbano (2010) 30%
Multas Administrativas (2003 al 2009 ) 70%
Multas Adm inistrativas (2010) 30%
Multas Tributarias rco% rco%
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pod16 presentar futuros reclamos y/o devoluciones respecto a los pagos realizados. Aclarando que

al t6rmino de Ia vigencia de la presente ordenanza se procederd a cobrar el integro de la deuda
tributaria y/o deuda no tributaria.

Articulo 5',- DETERMINAR que, los contribuyentes que deseen acogerse al Beneficio de las Deudas

Tributarias y No Tributarias que se encuentre impugnadas, podrdn hacerlo, siempre que cumplan

con el pago al contado de la deuda dentro del plazo sefialado en el articulo 2e de la presente

Ordenanza; a los cuales con el solo pago se les considerard autom6ticamente como desistido en su

pretensi6n de los recursos o solicitudes presentadas, referldos a la deuda materia de beneficio.

En caso de tratarse del desistimiento ante un 6rgano distinto a la Municipalidad Provincial de Jauia,

el solicitante deberd ad.juntar copia autenticada por fedatario de la Municipalidad del cargo de

recepci6n del escrito de desistimiento.

Artlculo 6".- DISPONER la suspensi6n autom6tica de los procedimientos de ejecuci6n coactiva con

el acogimiento al presente beneficio respecto de las deudas incluidas en este.

Articulo 7e.- DISPONER que para el cumplimiento de las obligaciones tributarias, especificamente
para el lmpuesto Predial por nica vez se flexibilice el requerimiento de los requisitos que impiden

el cumplimiento de la obligaci6n, los mismos que se encuentran tipiflcados en el numeral 57 del

Texto tinico de Procedimientos Administrativos (TUPA) 2010 de la Municipalidad Provincial de

Jauja, referidos A, lnscripci6n, elimin6ndose la exigencia de los siguientes: Solicitud, PaSo Derecho

de Trdmite, Pago por lnscripci6n, Certificado de Numeraci6n Domiciliaria, Plano firmado por

profesional y el lnforme de lnspecci6n.

Articulo 8s.- DISPONER que la Sub Gerencia de Administraci6n Tributaria, otorgue la asistencia

t6cnica gratuita a todos aquellos contribuyentes que por alguna raz6n no pueden rellenar sus

declaraci6n y presentarlo ante la Administraci6n Tributaria, Esta asistencia t6cnica no solo debe

realizarse en las oficinas de la Municipalidad sino tambi6n a travds de equipos t6cnicos en los

lugares donde se encuentren los predios del contribuyente.

Articulo 9'.- FACULTAR al Sef,or Alcalde para que mediante Decreto de Alcaldia, dicte las

disposiciones complementarias necesarias para la adecuada aplicaci6n de la presente ordenanza,

asi como su p16rroga.

Articulo 10".- ENCARGAR a la Sub Gerencia de Administraci6n Tributaria y Unidades orgdnicas
pertinentes Ia aplicaci6n de la presente Ordenanza Municipal.

Articulo Ue.- ENCARGAR a la Oficina de lnformaci6n Piblica y Transparencia de la Municipalidad

Provincial de lauja, la PUBLICACI6N y DlFUsloN de la presente norma municipal.

POR TANTO:

REGisTREsE, PUBtiQUEsE, cOMUNIQUESE Y CUMPTASE

Sabin 5tL 5tu1w ruhs
ALCALOE
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